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Anotace

Téma bakalářské práce „Témata o ženách a pro ženy v Národní politice a Českém

slově v letech 1944 až 1945“ je o pojetí ženy a jejího postavení v období Protektorátu

Čechy a Morava na základě vydaných článků o ženách, nebo pro ženy, v periodických

listech Národní politika a České slovo.

První část bakalářské práce obsahuje kapitolu, která stručně popisuje historické

období, do něhož tato práce spadá. Následně se věnuje postavení žen v Protektorátu Čechy

a Morava, a to obecně. V rámci první části figurují též dvě kapitoly, z nichž jedna se

soustředí všeobecně na protektorátní legální tisk včetně jeho charakteristiky, druhá se pak

věnuje konkrétním periodikům - Národní politika a České slovo, která byla v této

bakalářské práci použita pro praktickou ukázku i část. Ona kapitola obsahuje nejen

stručnou historii, obsah a určení daného periodika, ale i popis jeho vizuální podoby

v letech 1944 a 1945.

Druhý oddíl bakalářské práce se věnuje praktické části, která se zabývá

kvantitativní a historickou analýzou témat o ženách a pro ženy v listech Národní politika

a České slovo v letech 1944 až 1945. Analýza vznikala na základě vybraných témat, podle

nichž byly rozřazovány příspěvky, týkající se žen, nebo byly ženám určeny.

Annotation

The main theme of the bachelor's thesis "Themes about women and for women in

Narodni politika and České slovo in 1944 to 1945" is a woman and her position during the

Protectorate of Bohemia and Moravia.

The first part of the bachelor's thesis contains a chapter that describes the historical

period - the Protectorate of Bohemia and Moravia. The next chapter is about women in the

protectorate. In the first part, there are two chapters, which are about protectorate legal

press and about particular periodicals.

The second part of the bachelor's thesis is a practical part that deals with the

quantitative and historical analysis of topics about women and for women in Narodni

politika and Ceske slovo in 1944 and 1945.
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Úvod

Protektorát Čechy a Morava trval šest dlouhých let, během nichž se každodenní

život jeho obyvatel měnil. Ať už se jednalo o Židy, české Němce nebo o ryze české muže

či ženy. Život většiny jedinců v éře protektorátu byl jistým způsobem politicko-

společenským směrováním logicky ovlivněn, zasažen či proměněn. Tato bakalářská práce

nazvaná „Témata o ženách a pro ženy v Národní politice a Českém slově v letech 1944 až

1945“ se věnuje českým ženám a jejich postavení během okupace. Vybrané téma

umožnilo detailněji nahlédnout na každodenní život české ženy v čase nacistického režimu.

Následující práce se zaměřila na témata zveřejňovaná v periodických listech

Národní politika a České slovo, o ženách nebo pro ženy. Výsledkem bakalářské práce bylo

popsat a vykreslit obraz života tehdejší ženy.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické

je kapitola, která se věnuje stručnému popisu Protektorátu Čechy a Morava – historickému

období, jehož se tato práce týká. Následující kapitola z první části se zaměřuje na obecné

postavení žen v Protektorátu Čechy a Morava. V posledních dvou kapitolách, též součásti

první části, lze najít obecný popis protektorátního legálního tisku včetně jeho

charakteristiky a rozbor periodik Národní politika a České slovo, která byla používána

v analýze. Zde lze najít nejen popis stručné historie daného periodika, ale i popis jeho

vizuální podoby v letech 1944 až 1945.

Pro zpracování historického kontextu byly klíčové publikace: Dějiny českých zemí

(Jan Randák a kolektiv), Protentokrát, aneb česká každodennost 1939 – 1945 (Marie

Michlová), Velké dějiny zemí Koruny české (svazek XV.a + XV.b) (Jan Gebhart a Jan

Kuklík) a Protektorát Čechy a Morava (Pavel Maršálek).

Oproti původní tezi je historický kontext v letech 1944 a 1945 stručně zasazen do

kapitoly Protektorát Čechy a Morava.

Ke zpracování kapitoly Postavení žen v Protektorátu Čechy a Morava byly

nápomocny publikace: Móda v ulicích protektorátu (Miroslava Burianová), Ženské spolky

jako cesta k ženskému vzdělávání (Kristýna Pešáková), Proměny soukromého práva

(Ladislav Vojáček, Jaromír Tauchen a Karel Schelle) a Pracovali pro Třetí říši (Zdeňka

Kokošková).
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 K vypracování kapitol o protektorátním legálním tisku a konkrétních periodicích

Národní politika a České slovo pomohly následující publikace: Dějiny českých médií

20. století (Jakub Končelík, Pavel Večeřa a Petr Orság), Dějiny českých médií: od počátku

do současnosti (Petr Bednařík, Jan Jirák a Barbara Köpplová), Dějiny československé

žurnalistiky III. díl (Milena Beránková), Slovník odpovědných redaktorů a šéfredaktorů

legálního českého denního tisku v letech 1939 až 1945 a Řízení legálního českého tisku

v Protektorátu Čechy a Morava (Jan Gebhart, Barbara Köpplová a Jitka Kryšpínová).

Druhá část práce se věnuje analýze témat o ženách a pro ženy v letech 1944 až

1945. Analýza je rozdělena na dvě hlavní části; kvantitativní a historickou. Samostatnou

kapitolu tvoří metodologická část, kde je vysvětlen postup výzkumu. Zdroji pro analýzu

byla vybraná periodika z Národní knihovny a Archivu hlavního města Prahy. Zmíněná

analýza je doplněna o citace vybraných článků. Citace byly ponechány v původní podobě,

tedy bez toho, aniž by se zasáhlo do jejich obsahu stylisticky či pravopisně.

Oproti původní tezi se vzorek podrobil analýze vždy v posledních deseti dnech

každého měsíce v letech 1944 až 1945. Samostatná kapitola Zhodnocení výsledků analýzy,

která byla v původní tezi, se nakonec spojila se Závěrem bakalářské práce.
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1. Historický kontext

1.1. Protektorát Čechy a Morava

Protektorát Čechy a Morava vznikl na základě Výnosu o zřízení Protektorátu

Čechy a Morava říšského kancléře Adolfa Hitlera dne 16. března 1939. Podle výnosu se

Československo stalo součástí Velkoněmecké říše. Výnos obsahoval i tuto část textu,

„ospravedlňující“ okupaci: „Po tisíc let náležely k životnímu prostoru německého národa

česko-moravské země.“1

Protektorát Čechy a Morava měl být autonomní a samosprávný státní útvar.

Protektorát měl svého prezidenta Emila Háchu2 a také vládu, v níž se na pozici jejího

předsedy postupně vystřídali Alois Eliáš3 (ve funkci 1939 – 1941)4, Jaroslav Krejčí5 (1942

– 1945)6a Richard Bienert7 (leden 1945 – květen 1945)8. Tato vláda s prezidentem měla

minimum moci, de facto žádnou.

Místo parlamentu byl jmenován výbor Národní souručenství v čele s předsedou

vlády. Moc nad okupovanou zemí měl výsostně říšský protektor, který byl dosazen

1 RANDÁK, Jan a kolektiv autorů. Dějiny českých zemí. Dějiny českých zemí. I. Praha: Knižní klub, 2011, s.

298-311. ISBN 9788024232058.
2 Emil Hácha (1872 – 1945) byl právníkem, československým a následně protektorátním prezidentem.

Právě Emil Hácha jednal s Adolfem Hitlerem o osudu Československa. Po nátlaku ze 14. na 15. března

1939

E. Hácha svěřil Československo A. Hitlerovi. 13. května 1945 byl na popud ministerstva vnitra Emil

Hácha zatčen a dopraven do vězení na Pankráci, kde o měsíc později zemřel. Zdroj: Vláda České

republiky: Emil Hácha [online]. [cit. 2019-04-16]. Dostupné z: https://www.hrad.cz/cs/prezident-
cr/prezidenti-v-minulosti/emil-hacha
3 Alois Eliáš (1890 – 1942) byl ministrem dopravy, který zavedl jízdu a chůzi vpravo. Následně byl

předsedou protektorátní vlády. Už od začátku okupace spolupracoval s domácím a zahraničním

odbojem. V roce 1941 byl zadržen gestapem a následně byl odsouzen k smrti. Protektorátní prezident

Emil Hácha se snažil zařídit pro A. Eliáše milost, ale jen se podařilo posunout termín popravy.

K popravě nakonec došlo 19. června 1942. Zdroj: MICHLOVÁ, Marie. Protentokrát, aneb, Česká

každodennost 1939-1945. Protentokrát, aneb, Česká každodennost 1939-1945. Řitka: Čas, 2012, s. 12. Český

čas. ISBN 9788087470602.

[…]


63

9.3.9. Vaření

Od května do prosince 1945 jsem ve Svobodném slově neshledala žádný příspěvek,

který by se týkal žen nebo byl ženám určen a spadal by pod téma „Vaření“. Týká se to jen

období, které jsem si určila (posledních deset dní v měsíci).

Začala jsem proto zkoumat i jiné dny, než které byly určeny na začátku výzkumu.

Našla jsem poté například článek politika Václava Majera231, který spadal právě pod

zmíněné téma „Vaření“. Jmenuje se „První krok ke zlepšení přídělu chleba“. „Z komuniké

o usnesení vlády dovídá se dnes veřejnost o zlepšení v zásobování ve Velké Praze, které

bylo umožněno tím, že sovětské vojenské velitelství dalo vládě k disposici potřebné

množství obilí a soli.“232

231 Václav Majer (1904 – 1972) byl sociálnědemokratickým politikem. V letech 1945 – 1948 byl

ministrem výživy. Emigroval v roce 1948 do Velké Británie a zastával funkci předsedy ČSSD v exilu.

Zdroj: Václav Majer: Politik v letech 1945 – 1948. Praha, 2014. Diplomová práce. UNIVERZITA KARLOVA

V PRAZE. Vedoucí práce PhDr. Pavel Mücke, Ph.D.
232 MAJER, Václav. První krok ke zlepšení přídělu chleba. Svobodné slovo. 1. 6. 1945, I.(18), str. 1.
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Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce bylo vykreslit obraz každodenního života české

ženy za Protektorátu Čechy a Morava na základě vybraných témat, pod která se zařadily

příspěvky, jež byly o ženách nebo pro ženy. Analýza se týkala posledních let války,

respektive časového rozmezí od roku 1944 až 1945.

V rámci analýzy bylo vybráno devět témat (Rodina a domácnost, Móda, Chování

ženy, Žena a kultura, Vaření, Žena a politika, Žena a sport, Žena a zločin a Jiné); mezi

nejčastější, která se vyskytovala jak v Národní politice, tak v Českém slově patří Rodina

a domácnost, Móda a Vaření. Vypovídá to o tom, že žena v době okupace měla pracovat

a být zároveň matkou, která uměla obstarat rodinu, uvařit z nedostačujících potravin

a zároveň neustále přešívat oblečení a využít každé látky. Při všech těchto činnostech měla

být svěží a elegantní; toť ideál ženy v protektorátu, který se stále zdůrazňoval v různých

příspěvcích ve vybraných periodicích. Ať už to byl tip na recept, kde se hlavní

nedostatková surovina nahradila něčím jiným nebo tip na zvětšení šatů. Hlavně čtenářkám

byly předkládány takové informace, které přispívaly k ideálu protektorátní ženy.

Skoro všechna témata, kromě sekce Žena a kultura, Žena a politika a Žena a zločin,

obsahovala apel na vlastnosti a dovednosti, které „správná“ žena měla mít. Samozřejmě, že

v rámci těchto příspěvků byl i ideologicky zabarvený obsah, který podle nacistů odpovídal

tomu, jaká by žena měla být, a to matkou, hospodyní a vychovatelkou, tou, která „je od

toho“, aby na svět přivedla potomky.

Srovnají-li se periodika Národní politika a České slovo mezi sebou podle témat

o ženách a pro ženy, lze konstatovat, že obsah jejich příspěvků a jejich prezentace, byla

velmi podobná. Ani jedno periodikum nebylo v těchto věcech naléhavější. Když se

zaměříme konkrétně na rubriku určenou ženám - v Národní politice se rubrika jmenovala

„Pro ženu a domácnost“ a zabírala čtvrtinu novinové strany. Vycházela pravidelně každý

týden. Nechyběl v ní módní tip (využití nějakého druhu látky), recept či krátký článek

k zamyšlení – ten se většinou týkal chování ženy a odkazoval na ideál. V Českém slově se

rubrika pro ženu jmenovala „Co zajímá naše ženy“ a zabírala polovinu tiskové strany.

Bylo zde více receptů, nechyběl opět módní tip a články ze ženského života (například

„Úleva zaměstnané ženy“233, který hovořil o průmyslovém přešívání oděvů a vyzdvihnutí

ženy po pracovní stránce).

233 cs. Úleva zaměstnané ženy. České slovo. 28. 3. 1944, XXXVI(75), str. 6.
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Tato bakalářská práce se soustředila pouze na ženy. Téma práce a praktická část by

se určitě daly do budoucna rozšířit o analýzu, která by se zaměřila například na inzerci

určenou ženám. Zajímavý přínos by měl též výzkum, který by se zaměřil na děti.
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Summary

The main aim of bachelor's thesis was described the image of common life of czech

women during the Protectorate of Bohemia and Moravia. To described a image of common

life helped met he analysis themes of women and for women.

In the analysis was chose nine themes (Family and Household, Fashion, Woman's

Behavior, Woman and Culture, Cooking, Woman and Politics, Woman and Sport, Woman

and Crime and Others).

Almost all themes, besides the themes Woman and Culture, Woman and Politics,

and Woman and Crime, contained an appeal to the qualities and skills that the "right"

woman should have. Of course, these contributions also included Nazi's ideologically

colored content.

When is comparing the periodicals Narodni politika and Ceske slovo among

themselves regarding topics for women and about women, the content of their

contributions and their presentation was very similar. When we focuse on the women's

section, the Narodni politika has a section which called "For a woman and a household".

The section came out regularly every week. It could find there a fashion tip, a recipe or

a brief article. In the Ceske slovo has a section which called "What Are Our Women

Wondering". There were more recipes, a fashion tip and articles about women's life.

This bachelor's thesis focused only on women. The topic of the thesis and the

practical part could certainly be extended in the future by an analysis that would focus, for

example, on women's advertising or children.
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