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Pracoviště:

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka bakalářské práce postupovala v souladu se schválenými tezemi. V úvodu práce (s. 4) sice zmiňuje
odchýlení se od tezí, ale ve skutečnosti se jedná pouze o připomenutí zvoleného vzorku, na kterém analýzu obou
deníků provádí.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat B
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu B
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Téma práce spadá do období protektorátu Čechy a Morava, které je v posledních letech častým námětem různých
studií - od populárních, někdy spíše odborně pokleslých, po odborné, důkladné práce. Domnívám se, že se
Zuzana Horáková pokusila v literatuře dobře orienovat, i když právě oblast literatury spojené s ženami, občas
svádí více k publicistickému pohledu, než by bylo třeba. Autorka tematiku žen zkoumala kombinací historické a
kvantitativní analýzy.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce B
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů C
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

C

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Domnívám se, že autorka dobře využívá poznámkový aparát a snaží se správně citovat, i když použití tučného
písma v odkazech je poněkud neobvyklé, Zuzana Horáková zřejmě chtěla oddělit odkazy a poznámky (pozn. 53
je z tohoto hlediska úsměvná). Z hlediska jazykového a stylistického je práce v zásadě v pořádku, na některých
místech zůstaly určité stylistické neobratnosti (např. s. 19 věta "Postupem měsíců se Národní politika ještě
"zkrátila", a z oněch ze čtyř stran na dvě."). Podobně na s. 8 (poslední odstavec), který by si zasluhoval přesnější
vyjádření nebo na s. 31, kdy se Zuzana Horáková snaží neopakovat slovo příspěvek a píše "…jednadvacet kusů
z celkových 121 textů…". Bylo možné použít jednoduše slovo článek, ale kusů je vskutku neobratné a
teminologicky nemístné.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Zuzana Horáková si zvlolila zajímavé téma práce - sledovat, nakolik se dva důležité deníky Národní politika a
České slovo v letech 1944 a 1945 věnují tématům, která se obvykle spojují s ženskou rubrikou, jako je móda,
vaření, výchova dětí spod. Autorka si témata věnovaná ženam dobře strukturovala na základě důkladné znalosti
obou listů ukázala jejich četnost a tematickou proměnu. Je třeba, aby si příště Zuzana Horáková udržela kritický
odstup od literatury, s níž pracuje a vyvarovala se takovým stereotypů jaký uvádí na s. 41, kde píše: "Tisíce Židů
bylo v rámci vyhlazování vyhnáno z jejich kvaltních bytů…" Zajímavá je proměna v listě České slovo -
Svobodné slovo, kdy Zuzana Horáková sledovala deník až do konce roku 1945 a některá témata z rubriky pro
ženy zcela mizí. Práce jako celek je zajímavá a splňuje požadavky na podobný typ závěrečné práce.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 7. 6. 2019 Podpis:
………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která
jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být
posudek bez podpisu!